
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 

25 августа 2015 г.  70 
 
О праздновании Дня города 
Гродно  

 

Первое упоминание о городе зафиксировано в Ипатьевской летописи 

и датируется 1128(27) годом. Многими научными источниками этот год 

считается датой основания города. Празднование именно в сентябре 

обуславливается тем, что 20 сентября 1944 года была образована 

Гродненская область с центром в Гродно. Учитывая, что в последние годы 

день города не отмечался, и не была определена дата празднования Дня 

города Гродно, для укрепления дружеских связей с городами-

побратимами, поиска новых экономических партнеров, развития 

культурных связей и презентации города на международном уровне 

необходимо установление точной даты. 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела идеологической 

работы, культуры и по делам молодежи Гродненского городского 

исполнительного комитета Мамочкина В.В., Гродненский городской 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию принять к сведению.  

2. Определить датой празднования Дня города каждые третьи 

выходные сентября. 

3. Отделу идеологической работы, культуры и по делам молодежи 

Гродненского городского исполнительного комитета (Мамочкин В.В.) 

ежегодно вносить данное культурно-массовое мероприятие в 

Комплексный план работы отдела. 

4. Финансовому отделу Гродненского городского исполнительного 

комитета (Швец П.М.) ежегодно предусматривать выделение средств на 

финансирование данного мероприятия. 

 

Председатель А.А. Никитин 


